
 

条件付き MRI 対応ペースメーカに関する重要なお知らせ 
 
謹啓 秋冷の候、時下ますますご清祥の事とお喜び申し上げます。 
平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 
 
2012 年 10 月より条件付きで MRI 検査に対応できるペースメーカとして、メドトロ 

ニック社製ペースメーカ Advisa MRI が認可され、使用できるようになりました。また

2013 年 8 月より、条件付きで MRI 検査に対応できるペースメーカとして、セントジ

ュードメデｲカル社製ペースメーカ Accent MRI が加わりました。 

 
なお、MRI 検査を受けるには MRI を行う施設の条件、ペースメーカ側の条件と MRI

装置側の条件の全てが満たされている必要があります。(別紙参照) 
 
条件付き MRI 対応ペースメーカが植込まれていている患者様の MRI 検査が必要な

場合は、MRI 検査をオーダーする前に、事前に当院循環器内科を受診していただくこ

ととなります。 

 
条件付き MRI 対応ペースメーカ患者の MRI 検査をオーダーする場合、通常通り地

域連携室へ MRI 検査をお申し込み下さい。 

(MRI検査問診票の心臓ペースメーカについて、一部変更のため添付しております。) 

           ↓ 

地域連携室にて循環器内科の受診予約を行い、受診予約日時の予約受付連絡票を医

療機関へＦＡＸ返信いたします。患者様に循環器内科受診日時をご連絡する際に、 

「ペースメーカ手帳」と「条件付きMRI対応ペースメーカが明示されたカード」を

持参いただくように、お伝え下さい。(循環器内科への紹介状は不要です。) 

            ↓ 

循環器内科外来にて、ペースメーカのチェックなどを行いMRI検査が可能かどうか

を判断し、可能であればMRI検査のオーダーを地域連携室にて行い、医療機関へMRI
検査日時をご連絡します。(患者様へは直接お伝えいたします。) 

            ↓ 

MRI検査当日、MRI検査前室にてペースメーカのモード変更を行い、MRI検査終了後、

モードを元へ戻し終了となります。 

             
 ※このMRI検査は「予定検査」に限り対応いたします。 

 
なお、ご不明の点、ご質問などございましたら、地域医療連携室までお問い合わせ下

さい。ご理解ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 
北見赤十字病院 地域医療連携室 

電話 フリーダイヤル ０１２０－０１８－２９９（直通） 
 

平成２５年１０月２５日 
 


